СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между

Учреждением образования «Белорусский государственный технологический
университет» (Филиалом БГТУ «Полоцкий государственный лесной колледж»)
(Республика Беларусь) и Государственным автономным профессиональным

образовательным учреждением Московской области «Межрегиональный центр
компетенций — Техникум имени С.П.Королёва» (Российская Федерация)

г.Полоцк «20» марта 2024 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Московской области «Межрегиональный центр компетенций — Техникум имени
С.П.Королёва», именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Ласкиной
Ираиды Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
учреждение образования «БелорусСкий государственный технологический
университет», в лице директора филиала учреждения образования «Белорусский
государственный технологический университет» «Полоцкий государственный
лесной колледж» Мироновского Владимира Михайловича, действующего на
основании доверенности №40/974 от 04.04.2023 г., именуемое в дальнейшем
«Сторона 2», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили
настоящее соглашение о международном сотрудничестве.

1. Предмет соглашения
Настоящее Соглашение основано на общем желании Сторон реализовывать

проект мира и дружбы между двумя странами, где богатство культуры и традиции
каждой из сторон представляет культурное богатство для обеих сторон.

С целью обновления, развития, распространения международных отношений в
сфере образования, воспитания и защиты детей, и в интересах учащихся ГАПОУ
МО «Межрегиональный центр компетенций — Техникум имени С.П.Королева» и
Филиала БГТУ «Полоцкий государственный лесной колледж» стороны заключили
настоящее соглашение о сотрудничестве:

1.1 Стороны взаимно организуют обмен и распространение лучших
образовательных методик и инновационных подходов, разработку и реализацию
совместных проектов и программ в рамках данного Соглашения.

1.2 Стороны будут содействовать обмену опытом между организациями,
приглашать представителей сторон для участия в научно-практических
конференциях по различным вопросам образования, проводить семинары и мастер—
классы преподавателей; проведению "круглых столов", соревнований
профессионального мастерства, олимпиад; установлению, расширению и
углублению непосредственного сотрудничества и прямых связей между
государственными учреждениями в сфере культуры, науки, образования, спорта;
внедрению новых технологий, научных разработок, проектов по вопросам
организации практик и стажировок учащихся и преподавателей; оказывать
содействие в направлении учащихся для участия в фестивалях, конкурсах,
олимпиадах, соревнованиях и т.д.

113 Основными целями сотрудничества меж торонами является

установленжсрочных связей по вопросам устано ения стойчивых

а// /% ЬЬЁ Лёд

/

Международных партнерских взаимоотношений между Сторонами соглашения по
вопросам осуществления программы молодежного культурного обмена между
учащимися, а так же преподавателями и директорами в составе соответствующих
делегаций.

2.0сновные направления сотрудничества
2.1 Для достижения целей стороны намерены осуществлять сотрудничество

в следующих направлениях и формах:
- организация и проведение стажировок учащихся и преподавателей обеих
Сторон;
- разработка и реализация совместных программ по повышению квалификации
сотрудников обеих Сторон и обмену опытом;
- совместная деятельность по организации и проведению тематических
конкурсов, олимпиад, соревнований среди учащихся и педагогических
работников;
- развитие новых, прогрессивных форм инновационной деятельности, научно-
исследовательского сотрудничества с целью совместного решения важнейших
научно-исследовательских и образовательных задач;
- внедрение научных знаний в практику деятельности Сторон;
- формирование системы обмена передовым опытом, распространение последних
научных, учебных и производственных достижений;
- участие в научных и научно-методических семинарах, конференциях,
олимпиадах, соревнованиях и других мероприятиях, проводимых в обеих
странах, а также сотрудничеству в совместных научных проектах и программах.

2.2 Перечень направлений и форм сотрудничества не › является
исчерпывающим и может расширяться и дополняться по соглашению Сторон.

3.06язательства Сторон
3. 1 .Стороны обязуются:

— оказывать содействие в реализации совместных направлений
сотрудничества в порядке, в размере и способами, предусмотренными
отдельными договорами и иными документами, подписанными Сторонами
во исполнение настоящего Соглашения;

— по необходимости проводить переговоры, встречи, консультации и
обсуждение вопросов, связанных с реализацией направлений и форм
сотрудничества;

— рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего
= Соглашения.
3.2 Настоящее Соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств

Сторон. Вопросы финансового обеспечения сотрудничества будут решаться
сторонами путем переговоров и подписанием отдельных соглашений.

3.3 Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как
ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий
по направлениям, перечисленным в настоящем Соглашении.

4. Ответственность сторон
4.1.Ответственность сторон по настоящему Соглашению наступает только в

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации
и Республики Беларусь. Д)% аш» /7//

4.2.Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего
Соглашения или в связи с ним, подлежат урегулированию сторонами путем
переговоров. При отсутствии согласия спор между сторонами подлежит
рассмотрению в соответствии с действующими законодательствами.

'

5. Срок действия соглашения, порядок его изменения и расторжения
5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания

Сторонами сроком на пять лет и будет продлеваться автоматически на последующие
пятилетние периоды при отсутствии документа о расторжении соглашения.

5.2 Каждая из сторон в любое время вправе отказаться от настоящего
Соглашения, предупредив о своем намерении прекратить его действие другую
сторону не менее чем за шесть месяцев до истечения соответствующего срока в
письменном виде.

5.3 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждый из
которых имеет одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса и подписи сторон:

ГАПОУ МО «МЦК-Техникум имени Учреждение образования «Белорусский
С.П.Королева» государственный технологический

Российская Федерация, 141068, Московская обл., университет»
г.Королёв, м-н Текстильщики, ул.Молодёжная, Республика Беларусь, г.Минск,
д.7

_ ул.Свердлова, 13а
Расчетный счет: 0322 4643 4600 0000 4800 ГУ Филиал БГТУ «Полоцкий государственный
Банка России по ФЦО//У ФК по Московской лесной колледж»
области г.Москва, БИК 004525987 ИНН Республика Беларусь, Витебская обл.
501816099, КПП 501801001 г.Полоцк, ул.Пушкина, д.2
Тел.8 495 515 41 43, 516 60 38, счет в формате 1ВАМ:
е-таі1: 72рц@таі1.ги ВУ70ВЬВВ36040300991798001001

в ЦБУ № 605 ОАО «Белинвестбанк»
В1С банка: ВЬВВВУ2Х
УНП 300991798
Тел./факс 8(0214) 42 32 65

’ И.А.Ласкина

я ПЁ.М.Мироновский
2024г.